
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 4 
 

Data 25/01/2012 

 
OGGETTO: 

 

Proposta al Consiglio Comunale sul Piano di revisione del 
dimensionamento della rete scolastica Comunale - Anno 
Scolastico 2012-2013 – Istituzione di due Istituti Comprensivi . 

 
L’anno duemiladodici il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 12,00 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore  X 
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il D.P.R. n. 233 del 18/06/1998 recante “Norme per il dimensionamento ottimale delle 
Istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli Istituti” specificatamente 
l’art. 2, comma 2, definisce i criteri per il mantenimento della personalità giuridica e i coefficienti numerici, 
previsti di norma per gli Istituti scolastici; 
 
VISTO l’art. 19, comma 4, del D.L. n. 98 del 06/07/2011 (convertito nella L. n. 111 del 15/07/2011), ove si 
prevede che, a decorrere dall’anno scolastico 2011/2012, la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la 
scuola secondaria di primo grado siano aggregate in Istituti comprensivi, con la conseguente soppressione 
delle istituzioni scolastiche autonome costituite separatamente da direzioni didattiche e scuole secondarie di 
1° grado; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del medesimo art. 19, comma 4, del D.L. n. 98/2011, gli istituti comprensivi per 
acquisire autonomia devono essere costituiti con almeno n. 1.000 alunni, ridotti a n. 500 per le istituzioni site 
nelle piccole isole, nei comuni montani e nelle aree geografiche caratterizzati da specificità linguistiche; 



 
RICORDATO l’art. 19, comma 5, del citato D.L. n. 98/2011 secondo cui alle istituzioni scolastiche 
autonome costituite con un numero di alunni inferiore a n. 500 unità (ridotto fino a n. 300 per le istituzioni 
site nelle piccole isole, nei comuni montani e nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche) 
non possono essere assegnate dirigenti scolastici con incarico a tempo determinato dovendo, invece, essere 
conferite in reggenza a dirigenti scolastici con incarico per altre istituzioni scolastiche autonome; 
 
 VERIFICATO  che i limiti numerici di cui al precedente punto sono stati innalzati, rispettivamente, a n. 600 
e a n. 400 unità per le scuole situate in Comuni montani, piccole isole e nei territori caratterizzati da 
specificità linguistiche, con la recente “Legge di stabilità 2012” (art. 4, comma 69, L. 11.11.2011 n. 183);  
 

VISTA la L.R. n. 9 del 12/06/2006, art. 72, comma 1, lettere a) e b) che, in attuazione di quanto stabilito dal 
sopra richiamato D.Lgs. 112/98, attribuiscono alla Regione compiti e funzioni sulla programmazione nel 
territorio regionale dell’offerta formativa; 
 

CONSIDERATO che: 
• non esiste una catalogazione ufficiale dei “comuni montani” e che gli stessi sono stati desunti dal 

documento ufficiale pubblicato nel giugno 2004 sul sito del MIUR avente ad oggetto “Elenco 
Ufficiale Comuni di Montagna” (ex L. n. 90/57 e richiamato dall’art. 125 luglio 1952, n. 991); 

• il Comune di Sinnai è classificato comune montano; 
 

PRESO ATTO CHE l’assetto della rete scolastica presente nel territorio di Sinnai è il  seguente:  
 

Organico diritto 1° Circolo di Sinnai 
 

N. studenti iscritti  

Scuola Infanzia Sa Pedralla  107 

Scuola Infanzia Piazza Scuole   51 

Scuola Infanzia Via Genova 49 

Scuola Primaria Sant'Isidoro 118 

Scuola Primaria Piazza Scuole   103 

TOTALE  ALUNNI 428 

Organico diritto 2° Circolo di Sinnai  

 Scuola Infanzia Via Perra 78 

Scuola Primaria Via Caravaggio 279 

Scuola Primaria Via Perra  145 

Scuola Primaria Via Liberta' 90 

TOTALE  ALUNNI 
592 

Organico diritto scuola secondaria di 1° grado  

Sede Centrale  Via Trento  234 

Sede Staccata Via Caravaggio  217 

TOTALE  ALUNNI 
451 

TOTALE ALUNNI   SINNAI  1471 
 

DATO ATTO, comunque, della necessità, in ossequio a quanto previsto dalla citata L. 111/2011, di 
deliberare una proposta di dimensionamento scolastico, per l’anno 2012/2013, con la quale si propone 
l’istituzione di due Istituti Comprensivi così come di seguito indicato:  
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 N. Studenti 

Scuola Infanzia Piazza Scuole   51 

Scuola Infanzia Via Genova 49 
Scuola Primaria Sant'Isidoro 118 
Scuola Primaria Piazza Scuole   103 

Scuola Primaria via  Libertà 90 

Scuola Secondaria di 1° grado via Trento 234 

TOTALE  ALUNNI 645 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2  

Scuola infanzia Sa Pedralla 107 

Scuola Infanzia via Perra 78 

Scuola Primaria via Caravaggio 279 

Scuola Primaria via Perra 145 
Scuola Secondaria di 1° grado via Caravaggio  217 

TOTALE  ALUNNI 826 

TOTALE ALUNNI   SINNAI  1471 
 
ATTESO che la suddetta proposta di dimensionamento, coerente con gli indirizzi e gli orientamenti espressi 
dalle citate normative, tiene conto della situazione delle scuole e risponde ai seguenti criteri: 
- condivisione del concetto di verticalizzazione nel quadro del dimensionamento scolastico: questa 
Amministrazione Comunale condivide il principio di verticalizzazione quale organizzazione che meglio 
garantisce la continuità curricolare ed un maggior coordinamento sia dell’attività didattica tra i cicli della 
scuola dell’obbligo che l’ottimizzazione nell’utilizzo delle strutture scolastiche e dei servizi offerti; 
- Unitarietà di dirigenza: il passaggio all’Istituto Comprensivo permette di ottimizzare e coordinare al 
meglio tutti gli aspetti logistico-organizzativi (calendario e servizi scolastici) e quelli di sviluppo dell’offerta 
formativa a favore degli alunni e delle loro famiglie, così come nei confronti del personale docente e non 
docente della scuole; 
- situazione numerica degli alunni: il numero degli alunni  è equamente diviso tra i due Istituti 
Comprensivi ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 20/54 del 26/04/2011 avente per oggetto “Piano  
di Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2011-2012. Modifiche alla deliberazione della G.R. n. 11/12 dell’ 1.3.2011” 
con la quale s’integrava all’allegato della deliberazione n. 11/12 dell’1.3.2011 il piano di revisione del 
dimensionamento scolastico sul territorio di Sinnai relativamente al trasferimento del punto di erogazione del 
servizio di scuola primaria di via Libertà dalla Direzione Didattica 2 alla Direzione Didattica1 e 
trasferimento del punto di erogazione del servizio di scuola d’infanzia di via Caravaggio dalla Direzione 
didattica 1 alla Direzione Didattica 2;  
 
CONSIDERATO che è competenza dei Comuni redigere, con atto deliberativo, il piano di revisione sul 
dimensionamento in relazione alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado, inviandolo 
successivamente all’Assessorato alla Pubblica Istruzione della Provincia di Cagliari per gli adempimenti di 
competenza; 
 
DATO ATTO  che dall’approvazione del presente provvedimento non deriva alcun onere finanziario a carico 
del Bilancio dell’Amministrazione Comunale;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18  Agosto 
2000 n. 267 e riportato in calce al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di proporre al Consiglio Comunale di deliberare: 
 
1. Di prendere atto del dettato del Decreto Legge 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in legge 111/2011), che 

all’art. 19, 4^ comma prevede che la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° 
grado sono aggregate in Istituti Comprensivi, con la conseguente soppressione delle istituzioni 
scolastiche autonome costituite separatamente da Direzioni Didattiche e scuole secondarie di 1° grado; 

 



2.  Di approvare, conseguentemente, il piano di revisione del dimensionamento scolastico sul territorio 
comunale, a decorrere dall’anno scolastico 2012/2013, che comporta l’istituzione di due Istituti 
Comprensivi, così come di seguito indicato: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 N. Studenti 

Scuola Infanzia Piazza Scuole   51 

Scuola Infanzia Via Genova 49 
Scuola Primaria Sant'Isidoro 118 
Scuola Primaria Piazza Scuole   103 

Scuola Primaria via  Libertà 90 

Scuola Secondaria di 1° grado via Trento 234 

TOTALE  ALUNNI 645 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2  

Scuola infanzia Sa Pedralla 107 

Scuola Infanzia via Perra 78 

Scuola Primaria via Caravaggio 279 

Scuola Primaria via Perra 145 
Scuola Secondaria di 1° grado via Caravaggio  217 

TOTALE  ALUNNI 826 

TOTALE ALUNNI   SINNAI  1471 
 
3. Di riservarsi di rivedere il presente provvedimento qualora intervenissero modifiche al richiamato 

Decreto Legge n. 98/2011 (convertito in legge 111/2011) o nel caso venissero modificati i criteri di 
ottimale dimensionamento delle istituzioni scolastiche in sede di conferenza Stato-Regioni; 

4. Di prendere atto che il suddetto provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico del 
Bilancio dell’Amministrazione Comunale;  

5. Di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato alla Pubblica Istruzione della Provincia di 
Cagliari per gli adempimenti di competenza; 

6. Di auspicare che il personale ATA, ora dipendente dagli attuali Circoli Didattici, venga assegnato ai due 
citati Istituti Comprensivi; 

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

Proposta al Consiglio Comunale sul Piano di revisione del dimensionamento 
della rete scolastica Comunale - Anno Scolastico 2012-2013 – Istituzione di due 
Istituti Comprensivi .  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
Data, 25/01/2012 Il Responsabile del Settore Sociale Pubblica 

Istruzione, Cultura e Biblioteca 
F.to Dott. Raffaele Cossu  

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 27/01/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 25/01/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 27/01/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 27/01/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 
 
 


